
 
 

P a g i n a  1  d i  3  

 

Determinazione n. 00022/2019 del 21/05/2019 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: Procedura di acquisto tramite RDO su MEPA di CONSIP di un servizio di "Affiancamento e 
supporto specialistico consulenziale sotto i profili tecnico-qualitativo, giuridico ed economico-
finanziario per l'allineamento delle scadenze alla società in house Veritas S.p.A. nei comuni di 
Venezia, Scorzè e Fossalta di Piave di cui alle deliberazioni dell'Assemblea di Bacino n. 3 del 25 
maggio 2016 e del Comitato di Bacino n. 22 del 13 dicembre 2018". Criterio di aggiudicazione: 
Offerta economicamente più vantaggiosa - Ammissione alla gara. 

 

RICHIAMATI 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che attribuisce ai dirigenti la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica fra la quale si annovera la responsabilità delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici e l’art. 192 che dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione contenente il fine, 

l’oggetto, la sua forma e le clausole essenziali del contratto, nonché le modalità di scelta 

del contraente; 

- la deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 19 novembre 2018 che approva il 

Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del Consiglio 

di Bacino, nel rispetto dello schema approvato dall’Assemblea ivi incluse le attribuzioni al 

Direttore del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente; 

- la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 2018 

avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio di Bacino 

Venezia Ambiente; 

- il Codice di Comportamento Interno del Consiglio Di Bacino Venezia Ambiente approvato 

con deliberazione del comitato di bacino n.7 del 22 aprile 2016  

VISTE  

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con 

deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 1 marzo 2018; 

RICHIAMATA  

- la Determinazione n. 37/2018 del 28/12/2018 “Approvazione dell'avviso di 

manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione di operatori economici 

interessati a una successiva procedura di acquisto tramite R.D.O. su MePA di Consip di 

un servizio di Affiancamento e supporto specialistico consulenziale sotto i profili tecnico-

qualitativo, giuridico ed economico-finanziario per l'allineamento delle scadenze alla 

società in house Veritas S.p.A. nei comuni di Venezia, Scorzè e Fossalta di Piave di cui 

alle deliberazioni dell'Assemblea di Bacino n. 3 del 25 maggio 2016 e del Comitato di 

Bacino n.22 del 13/12/2018 - impegno di spesa”;  

 

VISTO che sono pervenute nei termini e alle condizioni previste dall’avviso di cui al 

punto precedente 4 manifestazioni di interesse; 



 

  

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 1 9 - 0 0 0 2 2 - 0 0 0 1 8 . D O C    

  P a g .  2  d i  3  

CONSIDERATO  

- che con determinazione n. 13 del 03.04.2019 è stata indetta la procedura di gara di cui 

all'oggetto e approvato il capitolato speciale d'appalto e il disciplinare di gara; 

- che è stata attivata la procedura di acquisto tramite RDO sul MEPA di Consip per 

l’affidamento del servizio di Affiancamento e supporto specialistico consulenziale sotto i 

profili tecnico-qualitativo, giuridico ed economico -finanziario per l’allineamento delle 

scadenze alla società in house Veritas S.p.A. nei comuni di Venezia, Scorzè e Fossalta di 

Piave di cui alle deliberazioni dell’Assemblea di Bacino n. 3 del 25 maggio 2016 e del 

Comitato di Bacino n.22 del 13 dicembre 2018, attraverso il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 

D.lgs. 50/2016; 

- che tramite il portale MEPA si è proceduto all’invio della RDO n. 2265573 alle 4 

ditte/raggruppamenti di impresa che hanno presentato manifestazione di interesse. 

- che con determinazione n. 17 del 09.04.2019 è stata disposta la proroga per la ricezione 

delle offerte al 24.04.2019; 

- che con determinazione n. 19 del 02.05.2019 è stata nominata la Commissione di gara; 

DATO ATTO  

- che in data 2 maggio 2019 si è tenuta la seduta pubblica relativa alla gara in oggetto per 

l’avvio della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 

cui all'articolo 80, D.Lgs. 50/2016 nonché la sussistenza dei requisiti economico-

finanziari e tecnico-professionali delle imprese partecipanti; 

- che la Commissione evidenzia che è presente in MEPA un unico concorrente per il quale 

ha avviato l’esame della documentazione amministrativa presentata; 

- che la Commissione nella successiva seduta pubblica del 21 maggio ha esaminato con 

esito positivo, approvandola sul portale MePA, la documentazione amministrativa 

dell’unico offerente presente in MEPA (Paragon Business Advisors Srl in R.T.I. 

costituendo con Labelab Srl); 

DATO ATTO ALTRESÌ 

- che ad esito dell’esame della documentazione amministrativa con esito positivo ed 

approvazione da parte della Commissione di Gara, come risulta dai verbali consegnati in 

data 21 maggio 2019, protocolli n.582 e n.583 del 21/05/2019, sono state condotte da 

parte del RUP le verifiche sul sistema AVCPASS da cui non risultano per entrambi i 

soggetti del costituendo RTI, Paragon Business Advisors Srl e Labelab Srl, annotazioni 

nel casellario Anac e sono stati acquisiti i DURC on line per entrambi che risultano 

regolari; 

- che si provvederà prima dell’aggiudicazione definitiva alla verifica degli ulteriori requisiti 

soggettivi ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, e dei requisiti tecnico-professionali ed 

economici, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016, per ragioni di economia 

procedimentale essendo presente un unico soggetto offerente;  

VISTO  

l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) che definisce i contenuti della presente 

determinazione;  

l’art. 151, comma 4 e l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli 

EE.LL.;  



 

  

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 1 9 - 0 0 0 2 2 - 0 0 0 1 8 . D O C    

  P a g .  3  d i  3  

RITENUTO  

- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

PRESO ATTO 

- che a seguito delle verifiche svolte il responsabile del procedimento può attestare 

l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse.  

 

DETERMINA 

1) di ammettere alla procedura di acquisto mediante RDO n.2265573 su MePA di 

Consip “Paragon Business Advisors Srl in R.T.I. costituendo con Labelab Srl” 

essendo stata riscontrata, sulla base delle dichiarazioni e dell’esame della 

documentazione presentata dalla stessa da parte della Commissione di Gara, 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 nonché la 

sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, come risulta 

dai relativi verbali di gara n. 1 del 02.05.2019, Prot. N. 582/2019, e n. 2 del 

21/05/2019, Prot. N. 583/2019; 

2) dare atto delle verifiche condotte dal RUP con esito positivo sul sistema AVCPASS da 

cui non risultano per entrambi i soggetti del costituendo RTI, Paragon Business 

Advisors Srl e Labelab Srl, annotazioni nel casellario Anac e dell’acquisizione dei 

DURC on line per entrambi che risultano regolari; 

3) di attestare in quanto responsabile del procedimento l’insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interesse. 

4) provvedere prima dell’aggiudicazione definitiva alla verifica degli ulteriori requisiti 

soggettivi ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, e dei requisiti tecnico-

professionali ed economici, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016;  

5) di disporre che il presente atto sia pubblicato nei successivi due giorni dalla sua 

adozione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 

n.50 del 2016 nella Sezione Bandi di gara e appalti, nonché sul Profilo del Consiglio 

di Bacino Venezia Ambiente, provvedendo agli adempimenti previsti dalla vigente 

disciplina in materia di trasparenza prevista dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. e dal 

vigente “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza” 2019-

2021, approvato con deliberazione del Comitato di Bacino n. 2 del 17.01.2019; 

6) di dare avviso nel termine di cui sopra a mezzo P.E.C. del presente provvedimento a 

tutti i soggetti invitati alla RDO ai sensi dell’art. 29 comma 1 del d.lgs. 50 del 2016, 

indicando nell’Ufficio del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente - via Forte Marghera 

191, Mestre (VE) il luogo in cui sono disponibili gli atti della procedura;  

7) di dare atto che i soggetti invitati alla RDO potranno avvalersi della facoltà prevista 

dall’art. 76 comma 2 del D.Lgs. n.50 del 2016. 

 

 
Il Direttore 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Luisa Tiraoro 


